-- Et nous devons prendre pour point de départ la question suivante: n'y a-t-il rien qui ne soit ni toujours ni le plus souvent? Ne doit-on pas dire plutôt que cette supposition est impossible? C'est donc qu'il y a quelque autre chose, et cette chose n'est autre que ce qui arrive par hasard et par accident. Quant à savoir s'il n'existe que le plus souvent dans les êtres et nullement le toujours, ou bien s'il y a certains êtres qui sont éternels, c'est là un point à examiner plus tard, mais il est visible, dès maintenant, qu'il n'y a pas de science de l'accident. Toute science se propose, en effet, ou ce qui est toujours, ou ce qui est le plus souvent. Comment, sans cela, s'instruire soi-même, ou enseigner autrui? Il faut que la chose soit déterminée comme arrivant toujours, ou le plus souvent. Ainsi, on peut bien dire que l'hydromel est bon pour les fiévreux, le plus souvent: mais on ne pourra pas rendre compte des cas exceptionnels, dire à quel moment cet effet de l'hydromel ne se produit pas, à la nouvelle lune, par exemple: car, même ce qui arrive à la nouvelle lune arrive soit toujours, soit le plus souvent, alors que l'accident est en dehors du toujours et du plus souvent. Nous avons donc établi ce qu'est l'accident, quelle est la cause qui le produit, et aussi qu'il n'y a pas de science de l'accident.

LECON II

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

QUEL EST L'ETRE SUJET DE CETTE SCIENCE.

1171- Hic ostendit de quibus entibus principaliter haec scientia tractare intendit; et circa hoc tria facit. Primo repetit modos quibus aliquid dicitur ens. Secundo determinat naturam entis secundum duos modos de quibus principaliter non intendit, ibi, "quoniam itaque multipliciter dicitur ens". Tertio ostendit quod de his modis entis principaliter non intendit, ibi, "Quoniam autem complexio". Dicit ergo primo, quod ens simpliciter, idest universaliter dictum, dicitur multipliciter, ut in quinto est habitum. Uno modo dicitur aliquid ens secundum accidens. Alio modo dicitur ens, idem quod verum propositionis; et non ens, idem quod falsum. Tertio modo dicitur ens quod continet sub se figuras praedicamentorum, ut quid, quale, quantum etc. Quarto modo praeter praedictos omnes, quod dividitur per potentiam et actum.

1172- Deinde cum dicit "quoniam itaque" Determinat de modis entis quos praetermittere intendit. Et primo de ente per accidens. Secundo de ente quod est idem quod verum, ibi, "Quod autem ut verum etc." Circa primum duo facit. Primo ostendit quod de ente per accidens non potest esse aliqua scientia. Secundo determinat ea quae sunt consideranda circa ens per accidens, ibi, "Attamen dicendum est etc." Dicit ergo primo, quod, cum ens multipliciter dicatur, ut dictum est, primo dicendum est de ente per accidens; ut quod minus habet de ratione entis, primo a consideratione hujus scientiae excludatur. Hoc autem dicendum est de eo, quod nulla speculatio cujuscumque scientiae potest esse circa ipsum. Et hoc probat dupliciter.

1171- Ici il montre quels sont les êtres que veut principalement étudier cette science. Ce qu'il divise en trois points. En premier, il entreprend les sens selon lesquels l'être peut se dire. En second, il détermine la nature de l'être selon les deux sens qu'il vaut surtout soustraire à l'étude de cette philosophie, où il dit: "Puis donc que nous parlons etc." En troisième, il montre que cette science n'a pas à s'occuper de ces deux modes de l'être, où il dit: "Quant à l'être comme vrai etc (lec. IV no 1241). Il dit donc, en premier, que l'être pris de façon absolue, c'est-à-dire l'être pris universellement, se dit de multiples façons, comme on le voit dans le cinquième livre. D'une première manière, l'être se dit par accident. D'une autre manière, l'être est identique au vrai de la proposition, et le non-être signifie le faux. D'une troisième manière, l'être se dit de ce qui contient sous lui les figures des prédicaments, comme la substance, la qualité, la quantité, etc... D'une quatrième manière, à part tous ces derniers sens, l'être se dit de ce qui se divise par la puissance et l'acte.

1172- Ensuite quand il dit: "Puis donc...", il traite des modes d'être qu'il veut omettre. Tout d'abord, de l'être par accident puis, en second, de l'être qui n'est autre que le vrai, où il dit: "Quant à l'être comme vrai, etc (lec. IV). Au sujet de l'être par accident, il montre en premier qu'il ne peut y en avoir de science; en second, il détermine ce qu'il en faut dire, où il dit: "Nous n'en devons pas moins, etc." Il dit donc tout d'abord que, puisque l'être se dit de multiple façon, il faut tout d'abord parler de l'être par accident afin d'exclure immédiatement de l'étude de notre science ce qui possède le moins la raison d'être. Et ce qu'il faut dire de l'être par accident, c'est qu'aucune spéculation d'aucune science ne peut porter sur lui. Ce qu'il prouve de deux manières.

1173- Primo per signum; dicens, signum esse hujus quod de ente per accidens non possit esse speculatio, quia nulla scientia "quantumcumque sit studiosa" aut meditativa, ut alia translatio habet, idest diligenter inquisitiva eorum quae ad ipsa pertinent, invenitur esse de ente per accidens. Sed nec etiam practica quae dividitur per activam et factivam, ut supra dictum est, neque scientia theorica.

1174. Et hoc manifestat primo in practicis scientiis, quia ille qui facit domum, si facit eam, non facit ea quae insunt domui factae, nisi per accidens, cum illa sint infinita, et sic non possunt cadere sub arte. Nihil enim prohibet domum factam esse istis "voluptuosam", idest delectabilem, illis scilicet qui in ea prospere vivunt: aliis autem "nocivam" qui scilicet occasione domus aliquod detrimentum incurrunt. Et aliis "utilem" qui in domo aliquod emolumentum conquirunt, et etiam esse alteram et dissimilem omnibus entibus. Nullius autem eorum, quae per accidens insunt domui, factiva est ars aedificativa; sed solum est factiva domus, et eorum quae per se insunt domui.

1175- Et deinde ostendit idem in scientiis speculativis: quia simili modo nec geometria speculatur ea quae sunt accidentia "figuris sic", idest per accidens, sed solum illa quae accidunt figuris per se. Speculatur enim hoc quod triangulus est habens "duos rectos", idest tres angulos aequales duobus rectis; sed non speculatur, si aliquid alterum, ut puta lignum vel aliquid hujusmodi, est trigonum, Haec enim per accidens conveniunt triangulo.

1176- Secundo ibi, "et hoc" Probat idem per rationem; dicens, quod rationabiliter hoc accidit quod scientia non speculatur de ente per accidens; quia scientia speculatur de his quae sunt entia secundum accidens est ens quasi solo nomine, in quantum unum de alio praedicatur. Sic enim unumquodque est ens in quantum unum est. Ex

1173- En premier, par un signe. Le signe de ce qu'il veut prouver, c'est qu'on ne peut trouver aucune science, aussi profonde soit-elle, ou inquisitive ou méditative, aussi exigeante soit-elle dans l'inventaire de ce qu'elle doit considérer, qui étudie l'être par accident: ni la science pratique qui se divise en active et factive, ni la science spéculative.

1174- Il le manifeste d'abord dans les sciences pratiques. Celui qui construit une maison, s'il la fait, ne fait pas ce qui peut exister dans la maison par accident, puisque cela est infini et ne peut donc tomber sous les prises de l'art. Rien n'empêche en effet, que la maison construite puisse être pour quelques-uns, c'est-à-dire pour les riches qui l'occupent, voluptueuse, délectable; pour d'autres, c'est-à-dire pour ceux qui pourraient y souffrir quelque dommage, dommageable ou nuisible; pour d'autres, pour ceux qui y trouveraient du profit, utile. Cette maison peut présenter un visage différent à chacun. L'art du constructeur ne fabrique rien de ce qui existe accidentellement dans la maison; il est uniquement artisan de la maison et de ce qui existe par soi dans la maison.

1175- Il manifeste ensuite cette absence dans les sciences spéculatives: de la même manière, la géométrie non plus ne spécule pas sur ce qui est accidentel aux figures, mais uniquement sur ce qui s'y rattache par soi. En effet, elle spécule sur le fait que le triangle a trois angles égaux à deux droits. Mais elle ne discute pas si quelque chose d'autre, comme le bois ou une matière de la sorte, est triangulaire. Cela ne convient qu'accidentellement au triangle.

1176- En second, où il dit: "Ce n'est d'ailleurs pas...", il prouve la même chose par un argument de raison, en disant qu'il est raisonnable que la science ne traite pas de l'être par accident. La science spécule sur les choses qui sont des êtres réels; or, l'être par accident est un être qui ne l'est que par le nom pour ainsi dire, en tant qu'une chose est

duobus autem, quorum unum accidit alteri, non fit unum nisi secundum nomen; prout scilicet unum de altero praedicatur, ut cum musicum dicitur esse album, aut e converso. Non autem ita, quod aliqueres una constituatur ex albedine et musico.

1177- "unde Plato"

Quod autem ens per accidens sit quasi solo nomine ens, probat dupliciter. Primo per auctoritatem Platonis. Secundo per rationem. Secunda ibi, "Palam autem etc." Dicit ergo, quod propter hoc quod ens per accidens quodammodo est ens solo nomine, ideo Plato quodammodo non male fecit cum ordinando diversas scientias circa diversa substantia, ordinavit scientiam sophisticam circa non ens. Rationes enim sophisticorum maxime sunt circa accidens. Secundum enim fallaciam accidens fiunt maxime latentes paralogismi.

1178- Et ideo dicitur in primo Elenchorum, quod secundum accidens faciunt syllogismos contra sapientes; ut patet in istis paralogismis, in quibus dubitatur utrum diversum an idem sit musicum et grammaticum. Ut fiat talis paralogismus. Musicum est aliud a grammatico; musicum autem est grammaticum, ergo musicum est alterum a se. Musicum enim est aliud a grammatico, per se loquendo; sed musicus est grammaticus per accidens. Unde non est mirum si sequitur inconueniens, non distincto quod est per accidens ab eo quod est per se. -- Et similiter si sic dicatur: Coriscus est alterum a Corisco musico: sed Coriscus est Coriscus musicus; ergo Coriscus est aliud a se. Hic etiam non distinguitur quod est per accidens ab eo quod est per se. -- Et similiter si dicatur: Omne quod est et non fuit semper, est factum: sed musicus ens est grammaticus et non fuit semper: ergo sequitur quod musicus ens grammaticus sit factus, et grammaticus ens musicus. Quod quidem est falsum; quia nulla

prédiqué d'une autre. Toute chose est être en autant qu'elle est une. A partir de deux choses, dont l'une appartient accidentellement à l'autre, on ne peut faire quelque chose d'un, excepté par le nom, à savoir en tant que l'un est prédiqué de l'autre. Ainsi lorsqu'on dit que le musicien est blanc, ou l'inverse. Mais cela ne fait pas qu'une seule chose soit composée de blancheur et de musicien.

1177- Aristote ajoute: "Platon, en un sens, etc." Que l'être par accident soit un être presque uniquement par le nom, il le prouve de deux façons. Premièrement, par l'autorité de Platon. Deuxièmement, par la raison, où il dit: "Ce caractère de l'accident..." Il dit donc que, du fait que l'être par accident est, d'une certaine façon, être seulement par le nom, Platon n'a pas trop mal fait lorsque, en ordonnant les diverses sciences par rapport aux diverses substances, il a fait porter la science du sophiste sur le non-être. Les arguments des sophistes, en effet, portent surtout sur l'accident. Les paralogismes voilés se font surtout d'après l'artifice de l'accident.